
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 167/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008950/2016-79 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação solicitação de abertura 
de Concurso Público e comissão de banca examinadora para a Contratação 
de Professor Efetivo para o Curso de Nutrição (01 vaga), na Área: Nutrição 
(CNPQ 4.05.00.00-4) e Subárea: Ciência e Tecnologia de Alimentos. 

Banca examinadora: 
Erika Madeira Moreira da Silva UFES Presidente 
Jackline Freitas Brilhante de São José UFES Membro 
Luciléia Granhen Tavares Colares UFRJ Membro externo 
Silvia Regina Magalhães Couto Garcia UFRJ Suplente externo 
Valdete Regina Guandalini UFES Suplente 
Geralda Gilian Silva Sena e Prof. Fabiola Lacerda Pires Soares como representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Prof. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 166/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009141/2016-84 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
abertura de Processo Seletivo para Professor Voluntário para as disciplinas 
de Farmacodinâmica II (FAR 07034) e Metodologia Cientifica em Ciências 
Farmacêuticas (FAR 07061). 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodr.  ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 165/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.737651/2016-45 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o estabelecimento do peso dos votos na Pesquisa eleitoral junto à 
comunidade universitária do Centro de Ciências da Saúde visando a escolha de 
Diretor e Vice-Diretor do CCS/UFES para o quadriênio 2016 -2020. 

Docente 1/3 (um terço) 
Técnico Administrativo em Educação 1/3 (um terço) 
Discente 1/3 (um terço) 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 164/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.737651/2016-45 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a Comissão para elaboração da Pesquisa eleitoral junto à 
comunidade universitária do Centro de Ciências da Saúde visando a escolha de 
Diretor e Vice-Diretor do CCS/UTES para o quadriênio 2016 -2020. Atribuir 
a Leandro Zucolotto Afonso a função de secretariar os trabalhos da Comissão. 

Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves Presidente 	• Docente 
Mabel Gonçalves Almeida Membro Docente 
Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro Docente 
Leandro Zucolotto Afonso Membro Técnico Administrativo em 

Educação 

Naylla Dantas Cruz Membro Discente 
Marcos Vinícius da Silva Cordeiro Membro Discente 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

t 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 163/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008594/2016-93 - 
Departamento de Enfermagem - 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Roseane Vargas Rohr, lotada no Departamento de 
Enfermagem, requer Licença Capacitação, no período de 27/07/2016 a 
24/10/2016, referente ao quinquênio 01/08/2006 a 30/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 162/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 733559/2016-14 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no 
Departamento de Enfermagem, requer aprovação do relatório do Projeto de 
extensão intitulado "Laboratório de Epidemiologia: integração ensino-
serviço" SIEX n° 500074, referente ao período de janeiro a dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig4ies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 161/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732494/2016-81 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Josué da Silva Coutinho, lotado no Departamento de 
Prótese Dentária, requer aprovação do relatório de atividades desenvolvido 
durante realização de Doutorado em Odontologia na Universidade Cruzeiro do 
Sul, referente ao semestre 2015/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Prof'. Dra. Gláucia Ro ri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 160/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008898/2016-51- Departamento 
de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Josué da Silva Coutinho, lotado no Departamento de 
Prótese Dentária, requer prorrogação do prazo de afastamento para concluir 
o Curso de Doutorado junto à Universidade Cruzeiro do Sul em São Paulo - SP, 
por mais (12) doze meses, a partir de agosto de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 159/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008654/2016-78 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Lorena Rocha Ayres, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, de afastamento para participar do 76th Fip World 
Congress of Pharmacy and Pharmaceutical Science 2016 em Buenos Aires - 
Argentina, no período de 27/08/2016 a 04/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 158/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009084/2016-33 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria Carmen Viana Caputi, lotada no 
Departamento de Medicina Social, de afastamento para participar do 14° 
Encontro Anual do World Mental Health (VMH) Survery Consortium, na 
cidade de Boston - EUA, no período de 09/07/2016 a 16/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Prof". Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 156/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008866/2016-55 - 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Ingrid Kandler, lotada no Departamento de 
Pediatria, de afastamento para participar do Congresso Mundial de 
Neonatologia em Viena-Áustria, no período de 08/07/2016 a 18/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Pra'. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 155/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009085/2016-88 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Terapia Ocupacional, abertura de 
Concurso Público de Provas e Títulos e comissão de banca examinadora 
para contratação de professor efetivo na área/subárea Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional/ Fundamentos e Recursos em Terapia Ocupacional, 
respectivamente. 
Banca examinadora: 
Profa. Adriana Leão UFES Presidente 
Prof'. Teresinha Cid Constantinidis UFES Membro 
ProP Carla Regina Silva UFSCar Membro externo 
Profa Ana PaulaFigueiredo Louzada UFES Membro 
Profa Eliane Dias Castro USP Suplente externo 
Giovanna Bardi e Gilma Corrêa Coutinho como representantes do Departamento de 
Terapia Ocupacional junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 154/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.709876/2016-10 - 
Departamento de Fonoaudiologia - 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD 2016 do 
Departamento de Fonoaudiologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Profa. Dia. Gláucia Rodr ues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 153/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008115/2016-39 - 
Departamento de Prótese Dentária 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Anuar Antônio Xible, lotado no Departamento de 
Prótese Dentária, requer aprovação do projeto de extensão "Formação 
Continuada em Clinica Odontológica". 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

ProP. Dra. Gláu a 'odrhj es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 152/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.735426/2016-74 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Márcia Valéria de Souza Almeida, requer 
aprovação do relatório semestral de atividades realizado durante realização 
de Doutorado na Escola de Enfermagem Anna Nery da - UFRJ, referente ao 
período de 03/08/2015 a 03/04/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Glá ia Rod igues de Abreu 
President 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

